74. *Ad 3^m*, Neg. In primis enim quæri posset, qui factum fuerit, ut domestica institutio, quæ in reliquis omnibus apud diversas nationes adeo varia est, in hoc solum fuerit adeo constans ac uniformis? Deinde dicimus non potuisse hujusmodi institutionem induci, nisi præcessisset cognitio existentiæ Dei.

75. *Ad 4^m*, Neg. Aliter deberent prius supponi sacerdotes quam Deus, ad cuius cultum sacerdotes instituti sunt quod est absurdum. Sublata enim idea Dei nullum jam locum habere potest sacerdotium, quod ad Deum honorandum assumitur.

76. *Ad 5^o*, Eadem ratione negatur, nisi enim prius in populis viguisse persuasio existentiæ Dei, nunquam potuissent legislatores eo medio uti ad populos in officio continendos cum idea Dei et religionis anterior sit qualibet societate³⁾. Facta in-

1) Cl. Gerdilius agnoscit fontem et originem universalis consensionis omnium hominum circa divinitatis cultum in prænotione quadam anteriori justi et injusti, quæ includit prænotionem Dei supremi legislatoris. Præstat ipsius verba afferre: „Cantisi pure, ait ipse, quanto si vuole il celebre verso: *Primus in orbe Deos fecit timor*; il timor non avrebbe giammai potuto creare gli dei nella fantasia degli uomini, se non avesse già trovata la mente loro imbevuta delle nozioni del giusto e dell'ingiusto, per le quali conoscendo essi le loro scelleraggini e condannandole internamente, e degne stimandole di vituperio e di castigo, cominciassero a provare i crudeli rimordimenti della macchiata coscienza. Nè questo timore eccitato dalla coscienza del delitto più oltre sarebbe proceduto, nè ad altro avrebbe potuto indurre gli uomini, che a cercare un compenso contro la ven-

detta degli altri uomini, nè mai avrebbe avuto forza di ideare un punitore in cielo, se creduto non avessero, che l'iniquità è rea in se stessa, non solo da fuggirsi, perchè viene dagli altri uomini castigata per lo male, che ne ricevono, e se a questa nozione morale del giusto e dell'ingiusto non andasse naturalmente unita la *prenozione almeno confusa del supremo legislatore*, il quale prima dell'pareopago e prima degli editti del pretore ha segnato ed impresso con eterni caratteri e vivaci la legge, che vieta l'omicidio, ed il tradimento, e rende odiosa allo scellerato stesso la propria malvagità. *Cons. in Discorso preliminare delle disposizioni dello spirito nello studio della religione*,” pag. 77 et seqq. opp. edit. Rom. tom. IX. *Cons. etiam Cicero*, lib. I, *De legibus*.

2) *De augm. scient.* lib. I.

3) *Cons. opusculem Origine des lois, des arts. et des sciences*, part. I, liv. I,

super ac monumenta historica adversariis refragantur. Non desunt ex atheorum antesignanis, qui effutiant divinitatem maximum esse regum hostem¹⁾, nec potuisse propterè ab ipsis excogitari.

77. Ad 6^m, Dist. Ex propensione homini naturali una cum persuasione, *conc.* ex sola propensione in sensu adversarii, *neg.* Nullum utique dubium est hominem in se experiri veram indigentiam religionis, ac proinde existentiæ Dei; non minus enim Deus cordi nostro necessarius est, quam cibus nostræ conservationi. Attamen hæc propensio non excludit imo supponit intimam persuasionem Dei existentis, quæ omni classi et ordini cœli ac terra atque omnia et singula objecta perpetuo prædicant; siquidem fieri nequit, ut homo identidem extra se veluti raptus naturæ contemplatione secum non reputet conditam eam esse a suprema, omnipotenti ac sapientissima causa, quæ se prodit in maximis et in minimis objectis eorumque mirabili relatione, motu, legibus, etc.

78. III. Obj. 1^o Errores non pauci universales fuerunt, ut eclipseon et meteorarum timor, opinio motus solis circa tellurem, astrologia judiciaria, polytheismus atque idololatria, alia que non pauca; ex unanimi igitur populorum consensione frustra Dei existentia adstruitur; præsertim 2^o cum nullus populus fuerit, qui rectam de Deo notionem habuerit, 3^o ipsis iudæis non exceptis²⁾, qui neque ejus spiritualitatem, neque immensitatem agnoverunt, sed nationalem existimarunt, ut cæteræ gentes suos habebant. 4^o Cum vero perinde sit male de Deo sentire ac Deum ipsum destruere, ex generali polytheismo jure iterum concluditur nullum esse argumentum, quod ex humano consensu deducitur.

79. Resp. Ad 1^m, Dist. Universales et constantes, *neg.* universales, *subdist.* ita tamen ut eorum causa et origo cognoscatur, *conc.* ita ut ignoretur, *neg.* In primis igitur adnoto ejusmodi errores non fuisse adeo universales, prout universalis est

chap. I. Cons. etiam Feller op. cit. n. 91 et seqq.

1) Sic auctor libri cui nomen *Essai sur les préjugés*, pag. 387.

2) Rationalistæ in hac sententia sunt Judæis minime rectam Dei ideam fuisse, neque tales exhiberi in Veteris Testamenti libris. Quod ut pateat, operæ pretium ducinus aliquod ex ipsorum libris testimonium promere. Sic enim scribit Wegscheider, op. cit. §. 9, u. a: „Omnino modus, inquit, quo idea Numinis a diversis populis effecta est, magnopere pependit a reipublicæ forma, quæ apud alios populos alia extaret. Sic regimen patriarchale, quod apud Israëlitas primo obtinuit, facillime ad mono-